PRAECLARISSIMOS LECTISSIMOSQ^A ACADEMIAE
 CIVES
 AD ORATIONEM
 IN IPSO OBITV
SERVATORIS
CHRISTI
 IPSA HORA III FATALI
 IN AVGUSTEO
 HABENDAM
 PRO RELIGIONE INSTITVTI
 INVITAT
IO·GVILEMVS BERGERVS
 ELOQ^E ET HVMAN^E P^P

54

Fit indicium, post hominum memoriam, innocentia, patientiaque Rei, aliena tamen culpa, maximum, actorum nefario scelere acerbissimum, indicum iniquitate infestissimum, in ea postremo causa, qua grauiorem terrarum orbis neque uidit unquam, nec uidebit, agitur hic de fatore Illius, qui desperatis hominum rebus spem salutis ostendebat unus accusant ii, qui, largitione, et mentiendi libidine, corrupti, omne genu criminacionis impudentissima comminiscuntur. indicant isti, qui uocant in crimen, atque, ut explaneat crudelitatem sanguine, virus acerbiratis euomunt, cauflaque iniquissime perorata, neque deprehensio facinore, capit is damnant. Taceat uero reus, male facti conuictus, quem conscientia delicti opprimit, pudor confundit, terror supplicii conturbat. contingat etiam aliquando insens, iam uero etiam disertus, sed fractus metu, cum intelligat, periculum iudicij posse nulla, uel uirtute, uel oratione, prohiberi. at, in tanta causas bonitate, in tanta facultate comprimendae, quae fese eferat, omnis audacia, obmutescere Vocem illam, quae faepe multumque aduersariorum procacitatem coecuit, et paulo ante armatos, furentesque hostes, tanquam fulmine perculios, abiecit, atque, inter confitas criminantium uoces, uerba non reperi. Verbum illud, ipsa acerbitate, et diuinitate munitur, per quod omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil, quod factum est, id quidem tanti erat, ut hic silentum sit potius, quam parum, quantumcumque expoferet, dicendum. Ipse Tiberii procurator, idemque iudex, infans amentium hominum clamoribus obfusus, miratur silentium, atque ad minuendum crimen hortatur, frustra. namque Illi, qui pro hominibus hominum furori caput obiecit, flat non alio, ac silentii, praefidio injurias superare, cum non prius uincere parer, quam uictus uidetur, ut uictoria ipsam uincat. Socratem, mirabatur Graccia, cum fallo capit is acculeretur, adeo sapientiae, atque eloquentiae, qua excellebat, nullam habere rationem, ut mortem indignius oppetrere, quam pro se diebre copiosius, mallet. iecirco causam eius, quam ipse consulto neglexerat, exerunt complures. in his Lysias, Plato, Xenophon, Plutarchus, Libanius, aliquae. ex his disputat et instituto, atque, ut solet, grauerit, Maximus, Tyrius, defensoque Socratis, cum causam suam non ageret, iudicio, conficeri fibi uidetur, illum tacuisse tuto, ubi loqui non potuerit honeste. hoc silentium laudat in Graecorum philosophorum principe Apollonius, atque ad magnae, nea uulgo cognitae, uirtutis, quae in iudicio prudenter racendi commonet, exemplum, imitationemque transfert. at Socrates non tam tacuit, quam magnifice, et quasi magister, aut dominus iudicium, pro se dixit, si Xenophonti, arquebustis, Inter Latinos, Ciceroni, credamus. ipse uero Apollonius, in ius adductus, minime omnium tacer, et ubi, iudice Domitianio, arrogans pro se multa dixit, ex omnium conspectu, si diis Philostrati placet, tam repente eripitur, ut uereri uidetur, ne publice absoluto, priuata tyranni colloquio sit fraude. ita, quod splendide praecepit, leuiter omitit, atque in ipso Socratis silentio, quod tradit sapienti, non omnem iis eximit dubitationem, quibus illud, quod Philopophilum a causae propugnatione perhibetur reuocasse, daemonion infinita quadam ambitione, et studio gloriae, contentione mortis parandae, suspectum est. tota Pythagorae schola silentium imperat, atque, ut de huius familie duce praedicat Apollinaris Sidonius, sentit magis, quam loquitur, siue, ut ait Claudianus, tacendo dicit, quando est, uti uocatur a Gregorio Nazianzeno, philosophia silentii tota. quare, ut illa teneri possent, quae hic abdita, atque, ut cerebat opinio ueterum, diuiniora traderentur, discendum erat, ut, secundum alios, refert Philostratus, ipsum silentium esse orationem. quod quidem silentium tantum ualebat apud Graecos, ut, si audiamus Itoratem, tacitos doctoris Samii discipulos magis admirarentur, quam alios, summa dicendi laude claros. at enim hoc era silentium, quo communiter plures, et fieri, et probari, crederent sapientes. Illud, quod miramus in tacente Christo, unius est, et, rei gestae miraculo, primi, atque in afferenda hominum incolumitate tam mirifice defixum, atque efficax, ut unum horum facrum, unum diuinae admirationis plenum, unum religioso silentio colendum, reperiatur. Herodem omitti, Seruatoris responso indignum, quod multum interrogando id egiisse uidetur vere, ut ex rerum nouarum, mirabiliumque conspectu potius fructum oculis caperet, quam causam cognosceret, et grauius accusato, cum effrenata satellitum licentia, illuderet magis, quam grauiorem iudicis praestaret. gloria est causa, quae hos siue impetu reprimit silentio, ut ipse fateatur Pilatus, nullum hic, quod exprobratum sit, crimen ab Herode competrunt fuisse. Seruator tamen prius, quam eo abstraheretur, in ius ab Iudaicis, ab his ad Pilatum adducitur, ad eumque reducitur ab Herode, utrinque confito crimen in periculum arcessitus, utrinque, habita quaestione, rogatus, nihil scurrarum conuicis responderet. eodem tamen tempore responsa aliis magnitudinis suae conscientiam, libera, atque omnibus infidis sapientiori, ueritatis, et diuinitatis professione, testatur. Erat haec quidem utrinque iudicij anceps